

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA O SEMESTRE E EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017.**

Em Reais

Descrição	Segundo Semestre/2018	31/12/2018	31/12/2017
<b>RECEITAS (INGRESSOS) DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>14.307.474,68</b>	<b>27.294.423,60</b>	<b>25.506.859,66</b>
Operações de Crédito (Nota 8-h)	14.101.602,96	26.912.957,92	24.842.417,04
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	26.434,86	136.097,98	664.442,62
Rendas de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	179.436,86	245.367,70	-
<b>DESPESAS (DISPÊNDIOS) DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(6.427.455,14)</b>	<b>(13.594.007,04)</b>	<b>(15.415.756,21)</b>
Operações de Captação no Mercado (Nota 14)	(3.668.872,99)	(7.240.759,21)	(9.569.134,70)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses (Nota 16)	(841.138,23)	(1.747.527,06)	(2.503.683,81)
Provisão para Operações de Créditos	(1.917.443,92)	(4.605.720,77)	(3.342.937,70)
<b>RESULTADO BRUTO INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>7.880.019,54</b>	<b>13.700.416,56</b>	<b>10.091.103,45</b>
<b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS (INGRESSOS/DISPÊNDIOS) OPERACIONAIS</b>	<b>(3.409.935,10)</b>	<b>(7.125.825,09)</b>	<b>(4.355.601,29)</b>
Receitas (Ingressos) de Prestação de Serviços	1.938.483,15	3.510.859,61	1.750.744,11
Rendas (Ingressos) de Tarifas Bancárias	855.078,93	1.633.271,64	1.262.849,33
Receitas (Ingressos) de Depósitos Interooperativos	2.666.484,61	5.223.473,90	7.216.487,22
Despesas (Dispêndios) de Pessoal	(5.286.657,67)	(10.317.818,69)	(9.151.389,97)
Outras Despesas (Dispêndios) Administrativas	(4.010.442,60)	(7.881.198,17)	(6.924.282,06)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(128.036,44)	(269.566,00)	(128.834,10)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais (Nota 22)	1.217.832,19	2.511.453,94	2.776.755,50
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais (Nota 23)	(662.677,27)	(1.536.301,32)	(1.157.931,32)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>4.470.084,44</b>	<b>6.574.591,47</b>	<b>5.735.502,16</b>
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL (Nota 24)</b>	<b>71.659,27</b>	<b>82.543,56</b>	<b>3.885,54</b>
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE AS SOBRAS E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>4.541.743,71</b>	<b>6.657.135,03</b>	<b>5.739.387,70</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperativos	(221.264,53)	(266.735,55)	(79.161,30)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperativos	(166.695,22)	(197.700,17)	(70.149,68)
Participação de Funcionários nas Sobras	(282.446,45)	(482.738,77)	(460.793,64)
<b>SOBRAS / PERDAS ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>	<b>3.871.337,51</b>	<b>5.709.960,54</b>	<b>5.129.283,08</b>
<b>DESTINAÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS</b>	<b>-</b>	<b>(4.282.470,40)</b>	<b>(3.882.945,80)</b>
FATES - Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social	-	(1.712.988,16)	(1.576.680,34)
Reserva Legal	-	(2.569.482,24)	(2.306.265,46)
<b>SOBRAS À DISPOSIÇÃO DA AGO</b>	<b>-</b>	<b>1.427.490,14</b>	<b>1.246.337,28</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.